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Té ndernar,

Né bazé 1¢ Rregullés Financiare Nr.01/201 7/MT pér raporlimin vjetor financiar nga OB, neni
5, AMMEM ka hartuar Raportin Vietor Financiar s¢ bashkn me anekset dhe déshmité pérkatiése.

Nit formé elektronile Eshié dorézuar né zyrén e financave & MKRS, ndtrsa t& bashkangjitur

gjeni formém fizikie € raportil.

Me respekl!
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Meni 12
DEKLARATI E PASQYRAVE FINANCIARE

Pitr:

Nga:

NYSRET KOCA, U.D, Drejtor | Pérgjithshim i Thesaril
IMER HAKA], Zyrtar Kryesor Administrativ (ZICA)

ALBANA HAJRIZI KUNUSHEVCI, Zyrtar Kryesor Financiar (ZIKF)

Sipas mendimil tong, pasqyrat financiare té cilal jané t& bashkangjitura, ptifshirg shénimet pér vitine
pirfunduar me 31 dhjetor 2023 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Konlabilitetit &
Sektorit Publik 18 vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para W gatshme”, i
pérmbushin t& giitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésite, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1-221, Ligjin
nt. 04/1-116, Ligjin nr, 04/1L-194, Ligjin nr, 05/1-063 dhe Ligjin nr. 05/1L-007 dhe jang t& bazuara
it shénimet financiare #© mbajtura né ményré 1 dubur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare & organizatéés buxhetore plr vitin
q¢ perfundon mé 31 dhjetor 2023 dhe éshté pjese pérbérése e pasqyrave financiare,

Me besojmé dhe konfirmojmé, qé:

Ntk ka pasur parregullsi lidhur me udh&heqgésin apo me punétorél, e cila ka mundur 6 kel&
efekt material nié pasqyrat financiare.

Informatat e dhéna dhe t# prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre & lidhura me Buxhetin e konsoliduar 18 Kosoviés jang 18 plota dhe 18 sakta.

Informatat né lidhje me grombullimin e & hyrave jané & sakta.

Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit 2 Republiki's 5& KosovEs pErveg llogarive bankare t&
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim #shté i plotié dhe i sakié si né datén 31

dhjetor 2023,

Nuk ka pasur shkelje & kérkesave té autoriteteve rregullatore 1 cilat kant mundur t& kend efelct
material nit pasqyrat financiare,

Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund # ketd efelt material né pasqyral

linanciare

Tt giitha detyrimel, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe 18 gjitha garancité gf u kemi
dhéng palive & treta jand regjistruar dhe/ ose jané shpalosur né ményrén e chuhur,

Té gjitha huat e pranuara jané regjistruar dhe/ose jant shpalosur, sipas legjislacionit ni fugi

Nul ka pasur asnjit iransaksion pas pérfundimit & perindhés i cili do té kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financlare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare gé jané 12 bashkangjitura paragesin njé prezantim € vérieté
dhe t& paanshim L& financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e picrfunduar me 31 dhjetor 2023

onumenteve dhe Komplekseve Memaoriale.
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Sheénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér t€ sqaruar dallimin
material né kolonén D (neni 14) , domethéné dallimin material té realizimit té buxhetit.
SNKSP ni bazé té parasé se gatshme kérkon té sqarohen dallimet materiale. Varésisht nga
madhésia e dallimit, nuk kan# nevojé té ofrohen shpjegime pér t¢ gjitha kategorité, andaj
mund t& kérkohen ndryshime né sistemin e numérimit t¢ shénimeve, Kur t¢ sqarohen
dallimet e ndonjé kategorie t& ndarjes, duhet té jepet pérmbledhja ¢ natyrés ndryshimit.

Fage 5 nga 33



Neni 15
Shénimet shpjeguese pér pasqyral financiare

Shénimi 1

3 Politikat kontabél

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2023 jané pérgatitur sipas
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit t& Sektorit Publik t& vitit 2017 “Raportimi
Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i pérmbushin t& gjitha
obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, t plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1L-221, Ligjin nr. 04/L-
116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 , Ligjin nr. 05/L-007 dhe Ligjin 08/1-183 Pér
mbéshtetjen e punéve publike.

1.1  Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Entitet 1 sektorit publik MKRS - Agjencia pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve
Memoriale, ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né harmoni me kérkesat e Ligji Nr. 03/L-048
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t€ plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin nr, 03/L-221, Ligjin nr. 04/1-116,Ligjin nr. 04/1-194,Ligjin nr, 05/1-063 dhe Ligjin
nr. 05/L-007.

Sipas LMFPP & gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit t& Konsoliduar t& Republikés
se Kosovés behén pérmes Llogarisé se Vetme te Thesarit,

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t€ Kosovés éshté themeluar me
rishikim buxhetor t& vitit 2013 si organ i pavarur dhe iu ka pérgjigjur Kuvendit té
Kosovés, Por, né Shtator 1 vitit 2022, ka hyré né fugi Ligj Nr. 08/L-063 pér Ndryshimin
dhe plotésimin e ligjeve q& kané té bé&jné me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave
Llogaridhénése t& Agjencive té Pavaruara, ku Agjencia ka kaluar né kuadér t&€ Ministrisé
st Kulturés, Rinisé dhe Sportit. Ndérsa buxheti i AMMEKM-sé éshté konsoliduar me
buxhetin e MKRS-s8, me Ligjin e Buxhetin 08/ L-193 t& vitit 2023,

Udhéhegja dhe pérgjegjésité kryesore t& AMMEKM-sé jané paraqitur né Ligjin bazik pér
Themelimin e Agjencisé pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale té Kosovés, Ligji Nr.
04/1-146 dhe Ligjin Nr. 08/1L-063 pér Ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé kani t&
bitiné me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhénése t& Agjencive t¢ Pavarura

Foge 6 nga 33



Kéto pérgjegjési jané:

* Projektimin ndértimin, adminstrimin dhe menaxhimin e Komplekseve Memoriale

e Programe kérkimore - shkencore, aktivitetet dhe manifestimet e ndryshme

e Bashképunimin me institucionet qeveritare dhe organizatat e dala nga lufta e
UCK-s#, komunat pérgjegjése, Agjencité turistike et]

e Krijimin e Web fages dhe mirémbaijtjen e lingeve t& vecanta pér Komplekse
memoriale

o Inicimin e procedurés pér shpalljen e Zonave me interes té veanté dhe aprovimi
né Kuvend.

» Hartimin e planeve hapésinore, urbane dhe rregullese t& Zonave me interes té
vecants, gé kané té béjiné me Komplekset memaoriale.

¢ Hartimin ¢ planeve pér Menaxhimin ¢ Komplekseve Memoriale.

o Propozon shpalljen e Zonave me interes té vecanté kombétaré dhe me karakter

historik.
Misioni

Misioni i pérgjithshém i AMMMK-sé éshté menaxhimi i monumenteve dhe komplekseve
memoriale t& Kosovés,

Vizioni

Vizioni i pérgjithshém i AMMKM-sé éshté projektimi, ndértimi administrimi i
Komplekseve Memoriale.

Né Shtator t& vitit 2022, ka hyré né fuqi Ligj Nr. 08/ L-063 pér Ndryshimin dhe plotésimin
e ligjeve qé kané té bigjiné me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhénése té
Agjencive té Pavaruara, ku Agjencia ka kaluatr né kuadér t& Ministris€ sé Kulturds, Rinisé
dhe Sportit, Ndérsa buxheti i AMMKM-sé éshté konsoliduar me buxhetin e MKRS-sé, me

buxhetin e vitit 2023,

Politikat e kontabilitetit
Pasqyrat financiare jané pérgaditur komforé Ligjit pér menaxhimin e financave publike
dhe Pérgjegiésit dhe standardet ndérkombétare te kontabilitetit pér sektorin publik
(SNKSP) pér raportim financiar bazuar ne para te gatshme.
Legjislacioni primar dhe sekondar i zbatuar
e Ligji pér Menaxhimin e Financave publike dhe pérgjegjésit Nr.03/1-(48.
 Ligji pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.
» Rregullorja financiare Nr.01/2013 Shpenzimi i parave publike.
e Rregullorja Nr.02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé jo financiare,
e Rregullorja Nr.01-2017 Pér pasqyra vietore Finaciare t& organizatave Buxhetore,

1.1 Pagesat nga palét e treta

Fagge 7 nga 33



Né zbatim t& SNKSP 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.

1.3 Shumat raportuese
Shumat raportuese nga neni

13 deri te neni 15 jané né “000 (mijé) Euro (€),
16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).

1.4 Valula raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén e nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari
Kryesore Administrativé dhe Zyrtari Kryesore Financiar.

Fuage 8 nga 33
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Neni 26 Raport pér numrin e té punésuarve jashté listés s& pagave

™r aktual | punétoréve né | Nr aktual i punétoréve | Nrakmual i punétoréve

Departamenti fund té 2023 né fund & 2022 né fund £ 2021
Me orar t8| Me orar @ Me orar t& | Me orarté | Me orar 1 | Me orar &
ploté shiurtaar ploté shkurmar plote shkurtuar

Hv_wm__u.ﬂnmhﬂnﬂﬁ.. 1

Departaments 2

Departamenda 3
Gjithsej

S|o|oe
(=] =] =10
=1 k=] k=] =]
(o | o] Qo] =]
o] Rl =] K=
i=1 E=1E=18=]

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Neni 27 Raport pér numrin e t& punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta

Nr aktual I punctoréve |Iwr aktual i punéloreve Nr aktual 1

Departamenti né fund t& 2023 né fund t& 2022 punétoréve né fund té

™e orar té] Me orar té | Me orar t&] Me orar t& | Me orar t&| Me orar [

plotié shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Departamenti 1 3 0 2 0 2 [}
Departament 2 0 0 0 4] 0 0
Departamenti 3 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 3 ] 0 1] 0 ]

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.
Gjaté vitit 2023 jané angazhuar tre ekspert pérmes procedurave t& E-prokurimit, me kohézgjatje njé vjecare. Qéllimi i angazhimit éshté pér
shkak té mungesés sé kuadrove profesionale t& sektoréve té caktuar brenda AMKMEK-sé.
Njé ekspert éshté angazhuar si konsulent ligjor/ekspert i jashtém pér nevojat e AMKMK-sé, piér periudhén 29.07.2021 - 29.07.2022;
01.09.2022 -01.09.2023; 01.11.2023-31.10.2024
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Njé eksperte sshté angazhuar si arkitekte/eksperte ¢ jashtme pér nevojat e AMKMEK-sg, pér periudhén 15.11.2021 - 15.11.202%; 19.12.2022-

18.12.2023
Njé ekspert i TI &shté angazhuar si ekspert i jashtéme pér nevojat e AMKMK-sé, pér periudhén 24.05.2023-24.05.2024.

Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditimit ( ZKA)

Fage 31 nga 33



Mr

Rekomandimi

Statusi aktual i

Veprimi i ndérmarré  |Afati i zbatimit rekomandimit Vleresimi i rrezikut
Mungesa e
raportit t&
pranimit nga ana
Drejtori i Pérgjithshém e menaxherit t&
duhet t& sigurojé gé kontratés/ zyrtari
ekziston njé raport i autorizues
pranimit té AMMEM ka rrezikon qé
mallit/ punéve para ndérmarré té gjitha mallrat/punét e
ekzekutimit té masat g€ té mos pranuara mos té
pagesave né ményré gé [ndodhin pagesa, pa jené né pérputhje
té sigurohet q& raport té pranimit me kushtet e
mallrat/ punét e té zyrtarit kontratés, duke
pranuara jané né autorizues sipas rezultuar me
pérputhje me kushtet e [rekomandimit nga pagesa té
1|kontratés. ZKA. Gjaté vitit 2023 1 Zbatuar parregulita.

hpalos né defaje shénimet né tabelé:

shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, pérpjekjet e béra dhe rezultatet

Foge 32 ngu 33




- shpalos nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshém te OB
AMMEM ka praktikuar qé ¢do faturé me situacion, &shté kontrolluar, verifikuar né terren dhe nénshkruar situacioni nga
menaxheri i kontratés dhe mbikéqyrési i menaxherit q& éshté konsideruar si pranim i punéve té realizuara.
Po ashtu edhe raporti i pranimit t& mallit nga SIMFK &shté nénshkruar edhe nga personi i autorizuar.
Rekomandimi éshté zbatuar plotésisht.

Aneksi Nr. _ Kompensimi sipas ligjit pér mbéshtetjen e punéve publike

Kodii ekonomik Kodi i Projektit Pérshkrimi i projektit 20

Keodi ekonomik Mumri i projektit Emri i projektit -
Kodi ekonomik Mumri i projektit Emri i projektit -
Kodi ekonomik MNuniri 1 projektt Emri i projektit -
Gjithsej 0

Fage 33 nga 33



